

انصراف قرارگاه خاتم از دو فاز پارس جنوبی

قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیاء (ص) اعلام کرد از توانمندی‌های خود برای اجرای سایر پروژه‌های ملی بهره خواهد برد و از کنسرسیوم فازهای ۱۵ و ۱۶ پارس جنوبی خارج می‌شود. به گزارش روابط عمومی قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیاء (ص)، از آنجا که ورود قرارگاه به عرصه سازندگی در راستای کمک به مردم عزیز و توسعه میهن اسلامی بوده است در شرایط کنونی ممکن است ادامه فعالیت در فازهای ۱۵ و ۱۶ موجب به خطر افتادن منابع ملی گردد. لذا قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیاء (ص) و شرکت‌های تابعه بر آن است از امکانات و توانمندی‌های خود در جهت اجرای سایر پروژه‌های عظیم ملی بهره‌برداری نموده و از کنسرسیوم فازهای ۱۵ و ۱۶ خارج گردند.

در پی اعلام انصراف قرارگاه خاتم از حضور در فازهای ۱۵ و ۱۶ پارس جنوبی، مشارکت شرکت‌های داخلی و حاضر در بورس در این فازها قوت گرفت. قرارگاه خاتم در حالی با در نظر گرفتن منافع ملی و تمرکز بر سایر موارد سرمایه‌گذاری از حضور در توسعه فازهای ۱۵ و ۱۶ پارس جنوبی اعلام انصراف کرده که با این اتفاق احتمال حضور شرکت‌های بورسی در این فازها قوت گرفت.

بر این اساس شرکت‌هایی چون صدرا، آذرب، حفاری شمال و مینا که به طور بالقوه آمادگی حضور در فازهای پارس جنوبی را دارا هستند می‌توانند از این فرصت استفاده کنند.

ا دو فاز یاد شده از فازهای قبلی بوده که بعد از کنار گذاشتن پیمانکار نروژی به قرارگاه خاتم واگذار شده بود. از سوی دیگر تصمیم اخیر قرارگاه خاتم مشمول فازهای جدید نمی‌شود چرا که در فازهای دیگر چند کنسرسیوم از شرکت‌های مختلف حضور دارند. بنا کناره‌گیری قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیاء و شرکت سپانیر به عنوان رهبر و عضو کنسرسیوم اجرای طرح توسعه فازهای ۱۵ و ۱۶ پارس جنوبی ترکیب جدید اعضای کنسرسیوم مجری این فازها اعلام شد. شرکت ایزوایکو (ISOICO) شرکت مهندسی و ساخت تأسیسات دریایی ایران (IOEC) و شرکت صنایع فراساحل (SAFF) ترکیب جدید اعضای کنسرسیوم طرح توسعه فازهای ۱۵ و ۱۶ پارس جنوبی را تشکیل می‌دهند. همچنین مسئولیت رهبری کنسرسیوم مجری این فازها به شرکت ایزوایکو واگذار شده است و تأمین تجهیزات مورد نیاز طرح، از سوی شرکت نفت و گاز پارس انجام می‌شود.

شرکت ایزوایکو در سال ۱۳۵۴ با همکاری یک شرکت آلمانی با سرمایه اولیه بیش از ۵۰۰ میلیون دلار در نزدیکی بندر عباس تأسیس شد. مأموریت اصلی این شرکت در سه گروه ساخت و تعمیر کشتی‌های بزرگ و کوچک، ساخت تجهیزات نفت و گاز و صنایع وابسته در خشکی و دریا، تولید و فروش محصولات و خدمات در صنایع دریایی متمرکز بود.

قرارداد طرح توسعه فازهای ۱۵ و ۱۶ پارس جنوبی در تیر ماه ۸۵ به ارزش تقریبی دو میلیارد دلار با مشارکت چند شرکت ایرانی و به رهبری قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیاء امضاء و عملیات اجرای آن، تیرماه سال ۸۶ آغاز شد. پیشرفت عملیات اجرایی ساخت پالایشگاه خشکی طرح توسعه فازهای ۱۵ و ۱۶ پارس جنوبی تا پایان خرداد ماه امسال از مرز ۴۹ درصد گذشت که این پیشرفت شامل بخش‌های مدیریت، مهندسی، تدارکات کالا و خدمات عمومی است. هدف از توسعه فازهای ۱۵ و ۱۶ پارس جنوبی تولید ۵۰ میلیون مترمکعب گاز طبیعی تصفیه شده در روز برای تزریق در شبکه سراسری کشور، تولید سالانه یک میلیون و ۵۰ هزار تن گاز مایع (ال.پی.جی)، تولید سالانه یک میلیون تن اتان برای خوراک و مصرف واحدهای پتروشیمی، استحصال روزانه ۷۵ هزار بشکه میعانات گازی و تولید روزانه ۳۰۰ تن گوگرد است.

انتشار اوراق مشارکت

پارس جنوبی در انتظار مجوز

قانون بودجه سال ۸۹ انتشار ۵ هزار میلیارد تومان اوراق مشارکت ریالی را پیش‌بینی کرده و ۳ هزار میلیارد تومان از آن متعلق میدان پارس جنوبی است که انتشار این اوراق در انتظار مجوز بانک مرکزی است. یکی از منابع جدی تأمین مالی پروژه‌های نفت و گاز، انتشار اوراق مشارکت ارزی و ریالی است که با توجه به نیاز شدید پروژه‌های نفت و گاز کشور به سرمایه‌گذاری، پیش از انتشار چنین اوراق مشارکتی برای جذب منابع حاصل از آنها برنامه‌ریزی شده است. چنانکه حسین نقره‌کار شیرازی معاون بین‌الملل وزیر نفت می‌گوید: «مهم این است که بتوانیم به ازای دریافت پول آن را جذب کنیم چراکه دریافت پول و نگهداری آن در صندوق و ایجاد تعهد بازپرداخت آن سودی ندارد و باید بتوانیم متناسب با دریافت پول کار انجام دهیم.»

اما تجربه چند مرحله پیشین عرضه اوراق مشارکت ارزی و فروش سریع آنها استقبال شدید از انتشار چنین اوراقی را نمایان کرد. در عین حال با توجه به گفته‌های مسئولان نفتی برای جذب منابع حاصل از این اوراق برنامه‌ریزی لازم انجام شده است و اوراق مشارکتی که تاکنون منتشر شده‌اند برای مصرف در فازهای ۱۵، ۱۶، ۱۷ و ۱۸ پارس جنوبی در نظر گرفته شده و همه ۷۵۰ میلیون دلاری که منتشر شده نیز جذب شده است.

در جزء جیم بند ۳ قانون بودجه سال ۸۹، به وزارت نفت اختیار داده شده است نسبت به انتشار ۹ میلیارد یورو اوراق مشارکت ارزی برای تأمین منابع لازم برای سرمایه‌گذاری اقدام کند که ۵ میلیارد یورو از این میزان سهم شرکت ملی نفت، ۲ میلیارد یورو سهم شرکت ملی گاز، یک میلیارد یورو سهم شرکت ملی صنایع پتروشیمی و یک میلیارد یورو نیز سهم شرکت ملی پالایش و پخش است. بر اساس همین بند، ۵ هزار میلیارد تومان اوراق مشارکت ریالی پیش‌بینی شده است که ۳ هزار میلیارد تومان از آن به میدان پارس جنوبی، ۲ هزار میلیارد تومان به شرکت ملی گاز و ۵ هزار میلیارد تومان نیز به پالایش و پخش اختصاص دارد. علی‌وکیل از انتشار مرحله نخست اوراق مشارکت ریالی توسعه پارس جنوبی در مرداد ماه جاری خبر داد و گفت: در این مرحله ۵۰۰ میلیارد تومان اوراق مشارکت ریالی از سوی بانک صادرات در داخل کشور عرضه می‌شود.

مدیرعامل شرکت نفت و گاز پارس افزود: شرکت نفت و گاز پارس به تازگی مجوز انتشار اوراق مشارکت ریالی توسعه پارس جنوبی را از بانک مرکزی دریافت کرده و برنامه‌ریزی فروش ۵۰۰ میلیارد تومان اوراق مشارکت ریالی را در مرداد ماه جاری انجام داده است. وی با بیان این که انتشار و عرضه این اوراق برای نخستین بار در بخش بالادستی صنعت نفت ایران اتفاق می‌افتد، یادآور شد: ناشر این اوراق مشارکت، شرکت نفت و گاز پارس است، همچنین ضامن این اوراق شرکت ملی نفت ایران است، ضمن آن که یک‌هزار میلیارد تومان اوراق مشارکت ریالی از طریق بانک صادرات به عنوان بانک عامل عرضه می‌شود. وکیل تأکید کرد: بر اساس مصوبه مجلس، در مجموع ۱۷ میلیارد دلار عرضه و فروش صکوک و اوراق بهادار در چارچوب اوراق مشارکت ارزی و ریالی برای اختصاص به طرح‌های صنعت نفت پیش‌بینی شده است. وی افزود: شرکت ملی نفت ایران برای تأمین مالی پروژه‌های پارس جنوبی اجازه انتشار اوراق مشارکت ارزی و ریالی را به شرکت نفت و گاز پارس داده است. مدیرعامل شرکت نفت و گاز پارس با بیان این که تاکنون ۷۵۰ میلیون یورو اوراق مشارکت ارزی توسعه پارس جنوبی به فروش رفته و به فازهای ۱۵ تا ۱۸ پارس جنوبی اختصاص یافته است، پیش‌بینی کرد باقی این اوراق نیز در سال جاری به تدریج منتشر و عرضه شود. مجلس انتشار اوراق مشارکت و صکوک که از ابزارهای مالی اسلامی است را برای تأمین منابع مالی پروژه‌های ملی پیش‌بینی کرده است.